— 1 —

中国文学艺术界联合会文件

文联发〔2025〕65 号

中国文联关于开展 2025 年

“与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务

主题活动的通知

中国文联各团体会员：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大、二十届三中全会精神，深入学习贯彻习近平文化思想，

弘扬和践行社会主义核心价值观，牢牢把握中国文联“两个优

势”，进一步推动“强基工程”项目开展，中国文联、中国文艺

志愿者协会决定在毛泽东同志《在延安文艺座谈会上的讲话》发

表 83 周年、第 12 个中国文艺志愿者服务日来临之际，在全国广

泛开展“与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务主题活动。

— 2 —

现将有关事项通知如下：

一、活动名称

“与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务主题活动

二、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入贯

彻落实党的二十大和二十届三中全会精神、贯彻落实习近平文化

思想，坚持“以人民为中心”的工作导向，不断健全完善优质文

化资源直达基层机制，坚持 “送文化、种文化、传精神”工作

思路，突出人民群众主角理念，深入推动“强基工程”进一步走

深、走实，深化“文艺进万家 健康你我他”新时代文明实践项

目模式，动员、引领文艺志愿者积极参与，带动更广泛的基层群

众参加各类形式的文艺志愿服务活动，用人民群众喜闻乐见的文

艺形式，进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入人

心、落地生根，为奋进新征程凝心聚力，为全面建设社会主义现

代化国家，全面推进中华民族伟大复兴而团结奋斗。

三、活动时间

本次主题活动自 2025 年 5 月初至 5 月底开展。

四、组织单位

本次主题活动总体上由中国文联、中国文艺志愿者协会发起

部署；各省级文联组织推动本地区各级文联广泛开展该主题活

动，各有关单位参与承办、协办；各项活动志愿者保险工作，由

— 3 —

中国人寿保险股份有限公司提供支持。

五、活动内容形式

1. 号召中国文联各团体会员、中国文艺志愿者协会各单位

会员和各级文艺志愿服务组织，广泛组建文艺志愿服务小分队，

重点面向各地新时代文明实践中心（所、站）、农村社区、军营

学校等人民群众需要的地方，充分发挥各艺术门类的特点，积极

开展结对帮扶、慰问演出、展览展示、文艺支教等形式多样和内

容丰富的文艺志愿服务活动，以文艺的方式生动有效地传播习近

平新时代中国特色社会主义思想，让党的创新理论飞入寻常百姓

家。

2. 号召各单位加强主题活动宣传。在开展主题活动的实践

过程中，团结引领广大文艺工作者紧跟时代步伐，聚焦新时代文

明实践中心建设，用更多思想深刻、清新质朴、刚健有力的优秀

作品，突出主题，扩大宣传，切实做好宣传工作，满足人民文化

需求，增强人民精神力量。

3. 联动打造重点项目活动，各单位可以结合实际情况，与

中国文联文艺志愿服务中心进行联系，申报重点示范特色活动。

中心将结合活动特色，择优给予支持或共同开展重点活动。

六、工作要求

1. 切实加强组织领导和广泛动员。各级文联、文艺志愿服

务组织要进一步提高政治站位，强化活动组织领导，积极发挥文

— 4 —

联组织两个优势，充分发挥各艺术门类特点，务求贴合实际，贴

合活动主题，策划和实施切合百姓需求的有关活动，带动更广大

的基层群众参与到活动中来。

2. 严把意识形态关。各单位在组织、开展活动过程中要提

高思想认识，深刻认识意识形态工作的极端重要性，保障活动安

全，大力弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，

坚定理想信念，筑牢思想根基，增强文化自信。

3. 切实加强活动保障和激励。各单位要充分发挥六级联动

活动机制优势，延伸服务触角，主动联动下级文联、文艺志愿服

务组织，对于有亮点、有特色的文艺志愿服务活动，可向上级文

联、文艺志愿服务组织申请文艺志愿者人才支持。发挥中国文艺

志愿服务智慧平台作用，积极为文艺志愿者做好服务记录工作，

对于表现突出的文艺志愿服务个人、组织、项目等，要注重加强

先进典型宣传推选。发挥中国人寿保险公司保险支持优势，推动

各级文联和文艺志愿服务组织在活动开展过程中为文艺志愿者

上保险。

4. 加大宣传力度和舆论引导。要紧扣主题，精心策划，运

用好各类媒体资源，开展多层次、多角度、立体化宣传报道，扩

大活动影响力，增强活动吸引力、凝聚力，团结引导更多力量参

与文化强国建设，为实现二十届三中全会决定，以中国式现代化

全面推进中华民族伟大复兴贡献力量。

— 5 —

5. 及时做好活动总结。中国文联文艺志愿服务中心将对主

题活动情况进行汇总。主题活动结束后，各级文联要认真进行总

结。各单位要按照附件（1、2）表格内容总结活动情况，于 2025

年 6 月 4 日前报送中国文联文艺志愿服务中心（邮箱：

zgwyzyzxhmsc@163.com ）

特此通知。

联系人：曹 玥 010—59759347

附件：1. “与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务主题

活动各全国文艺家协会、产（行）业文联开展活动

情况统计表

2. “与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务主题

活动省、市两级文联组织开展活动情况统计表

中国文联

2025 年 4 月 27 日

— 6 —

附件 1

“与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务主题活动

各全国文艺家协会、产（行）业文联开展活动情况统计表

序号 单位

本单位是

否转发通

知或召开

会议进行

部署

是否开

展示范

性活动

开展示范性主题活动名称

组织开

展活动

次数

参与文

艺志愿

者数量

服务群众

人数
填报人 联系电话 备注

例 中国文志协 是 是 “与人民同行”——**演出 11 300 1 万 曹玥 010－59759347

1

2

— 7 —

附件 2

“与人民同行”新时代文明实践文艺志愿服务主题活动

省、市两级文联组织开展活动情况统计表

序号 单位

省级文

联是否

转发通

知或召

开会议

进行部

署

省级

文联

是否

开展

示范

性活

动

省级文联

开展示范

性主题活

动名称

省级文

联组织

开展活

动次数

参与文

艺志愿

者数量

服务群

众人数

本省有

多少个

地市级

文联开

展了主

题活动

地市级

文联开

展活动

的总数

量（次

数）

参与文

艺志愿

者数量

服务群

众人数

本省有

几个地

市未开

展主题

活动

填报人 联系电话 备注

例 中国文志协 是 是

“与人民

同行”—

—**演出

11 300 1 万 5 个 曹玥 010－59759347

可说明县

级及有关

单位开展

情况

1

2

中国文联办公厅 2025年 5月 6日印发